Establiment. *Ramon de Llavinera i la seva esposa, la senyora Guillema, i llurs fills: Guillem i Ponç, monjo, estableixen a Berenguer, la seva esposa Arsenda i llurs fills i descendència, un alou i molí amb la resclosa, el cap d'aigües i el seu utilatge, que tenen dels seus pares i per altres drets, al comtat de Manresa, al terme del castell de Calders, al riu Calders, al Gual, prop del riu Llobregat, [parròquia de Viladecavalls, actual municipi de Calders, comarca de Bages] a la prestació anual de tres quaters d'oli per Quaresma. Els establidors i els seus descendents es comprometen a mantenir i defensar contra qui sigui aquest establiment, i els establerts i els seus descendents a no elegir cap altre senyor que no siguin els establidors i els seus descendents.*¹

[O]. Original no localitzat.

A. Trasllat de la segona meitat del segle XIII ([Raimun]dus de Podiolo): Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 392.

B.* Trasllat de 10 de juliol de 1320 (Guillem Soler, rector i notari públic de Sant Fruitós de Bages): Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 393.

A

C S. N° 7²

Vila de Caballs.³

Molino.⁴

1115.⁵

Ramon de Llavinera y su Muger dan à Berenguer y à sus hijos el Molino sito al Rio Calders en donde dicen Guad, à la prestacion de tres quaters de aceyte en la Quaresma; hecha a 6 de los Idus de Diciembre [sic] año VIII del Reynado de Ludovico Rey.⁶

8-XII-1115⁷

In nomine Domini. Ego R[aimundus]⁸ de Lauinera⁹ et uxor mea domna Guilelma¹⁰ et filios nostros Guilelmus et Poncius monachus nos in simul donatores sumus¹¹ tibi Berengario et uxori¹² tue¹³ Arsendi¹⁴ et filiis uestris. Per anc¹⁵ scripturam donacionis donamus uobis ipso molendino qui est fundatus in ipso riuo Callario¹⁶ qui uocant ad ipso Guad¹⁷ cum ipsa resclusa et capud¹⁸ rege et ipsa usabilia que ad ipso molendino pertinet uel pertinere debet et ipsum alaudium¹⁹ quod ibi est cum ipsas intratas et exitas²⁰ et suis pertinenciis. Aduenit nobis donatores hec omnia per genitores nostros uel per omnesque uoces. Est in comitatu Minorise²¹ in terminio²² castrum²³ Callaris²⁴ ad ipso Guad²⁵ iusta²⁶ flumine Lubricado.²⁷ Tali modo sic donamus nos et posterita nostra uobis et posteritati uestre, et per ista donacione donetis nobis donatores per unumquemque annum quaters²⁸ III de oleo²⁹ in quadragesima. Et conuenimus nos donatores ut faciamus tenere et abere³⁰ ista donacione contra cunctos homines uel feminas uobis et uestris per omne tempus et uos non heligatis³¹ in hoc alium seniore uos nec posterita uestra nisi nos donatores et posterita nostra. Et est manifestum. Siquis hoc fregerit in duplo componat et in antea firma permaneat modo uel omni tempore.

Actum est hoc VI Ydus³² December³³ anno VIII^o regni Ludouico³⁴ rege.³⁵

Sig(+)^{num} R[aimundus]³⁶ de Lauinera.³⁷ Sig(+)^{num} domne Guille³⁸ uxoris³⁹ sue.⁴⁰ Sig(+)^{num} Guilelmi. Sig(+)^{num} Poncius⁴¹ monachus,⁴² nos qui ista donacione fecimus scribere et firmauimus aliisque firmare rogauimus. Sig(+)^{num} Guilelmi de Abadals.⁴³ Sig(+)^{num} R[aimundo]⁴⁴ de Lauro.⁴⁵ In eorum presencia fuit facta ista donacione et alii plures qui ibi aderant.

Bartolomeus,⁴⁶ presbiter, qui hoc scripsit die et anno (*signe*) quo supra.

[Raimun]dus⁴⁷ de Podiolo,⁴⁸ presbiter et scriba Sancti Benedicti, hoc scribi fecit et cum⁴⁹ litteras suprascriptas in II linea ubi dicitur “sumus” die et anno quo supra (*signe*).

1. *Quatre sècs verticals i un horitzontal. El pergami està malmès per un forat a l'angle inferior esquerre (on hi ha el nom de l'escrivà que feu el trasllat, Raimundus de Podiolo), i tres o quatre petits forats més a les interseccions dels plec.*
- 2.
- 3.
- 4.
5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
6. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
- 7.
8. R[aimundus] a O.
9. de Lauinera (*en català*) a O.
10. domna Guilelma a O.
11. sumus, *sobrelineat* a O.
12. uxori a O, *per* uxor.
13. tue a O, *per* tua.
14. Arsendi (*en llatí*) a O, *per* Arsendis (*en llatí*); Arsen (*en català*).
15. anc a O, *per* hanc.
16. riuo Callario a O. *El nom del riu, aquí en singular. Correspon al riu Calders.*
17. ipso Guad (*en català*) a O.
18. capud a O, *per* caput.
19. alaudium a O, *per* alodium.
20. exitas (*en català*) a O. *En un altre document exidas.*
21. Minorise a O, *per* Minorisensi.
22. terminio a O, *per* termino.
23. castrum a O, *per* castri
24. Callaris (*en llatí*) a O; Callers (*en català*). *Actualment Calders.*
25. ipso Guad (*en català*) a O.
26. iusta a O, *per* iuxta.
27. flumine Lubricado (*en llatí*) a O. *Correspon al riu Llobregat.*
28. quarters (*en català*) a O.
29. de oleo a O, *per* olei.
30. abere a O, *per* habere.
31. heligatis a O, *per* eligatis.
32. Ydus a O, *per* Iduum.
33. December a O, *per* Decembris.
34. Ludouico a O.
35. rege a O, *per* regi.
36. R. a O; R[aimundus], *desenvolupament nostre.*
37. de Lauinera (*en català*) a O.
38. domne Guille a O. *Correspon a domna Guilelma (vegeu la nota 10).*
39. uxoris a O, *per* uxor.
40. sue a O, *per* sua.
41. Poncius a O, *per* Poncii.
42. monachus a O, *per* monachi.
43. de Abadals (*en català*) a O.
44. R. a O; R[aimundo], *desenvolupament nostre.*
45. de Lauro (*en llatí*) a O.
46. Bartolomeus a O, *per* Bartholomeus.

47. [Raimun]dus.
48. de Podiolo (*en llatí*) a O.
49. cum (?) a O. *Lectura dubtosa.*

B

C S N° 6 [escrit damunt 'Lo moli de Caldes fou donat a Berenguer']

Cartas dels Molins de Caldes¹

Vila de Caballs.¹

1115.¹

Transunto de la Donacion inter Laicos del Molino del rio Calders en donde dicen Guad, hecha à 6 de los Idus de Diciembre año VIII del Reynado de Luis Rey, transuntado por Guillem Soler Rector de S. Fructuoso.¹

Traslado: 10-VII-1320¹

8-XII-1115¹

Hec est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento cuius tenor talis est: In nomine Domini. Ego Raimundus de Lauinera et uxor mea domna Guilelma et filios nostros Guilelmus et Poncius monachus. Nos in simul donatores sumus tibi Berengario et uxori tue Arsendi et filiis uestris per hanc scripturam donacionis donamus uobis ipso molendino quod est fundatus in ipso riuo Callario quod uocant ad ipso Guad cum ipsa resclausa et capud [rege] et ipsa usabilia que ad ipso molendino pertinet uel pertinere debet et ipsum alaudium quod ibi est cum ipsas intratas et exitas et suis pertinenciis. Aduenit nobis donatores hec omnia per genitores nostros uel per omnesque uoces. Est in comitatu Minorise, in termine castrum Callaris ad ipso Guad, iusta flumine Lubricato. Tali modo sic donamus nos et posterita nostra uobis et posteritati uestre, et per ista donacione donetis nobis donatores per unumquemque annum quarters III de oleo in quadragesima. Et conuenimus nos donatores ut faciamus tenere et abere ista donacione contra cunctos homines uel feminas uobis et uestris per omne tempus et uos non heligatis in hoc alium seniore uos nec posterita uestra, nisi nos donatores et posterita nostra. Et est manifestum. Siquis hoc fregerit in duplo componat, et in antea firma permaneat modo uel omni tempore.

Actum est hoc VI Idus December anno VIII^o regni Ludouico rege.

Sig+num R[aimundi] de Lauinera. Sig+num domne Guilli [sic] uxoris sue. Sig+num Guilelmi. Sig+num Poncius monachus, nos qui ista donacione fecimus scribere et firmauimus alisque firmare rogauimus. Sig+num Guilelmi de Abbadals. [sic] Sig+num R[aimundo] de Lauro. In eorum presencia fuit facta ista donacione et alii plures qui ibi aderant.

Bartolomeus presbiter qui hoc scripsit die et anno (*signe*) quo supra.

Sig(*signe*)num Guilelmi de Solerio, rectoris ecclesie Sancti Ffructuosi et notarii publici eiusdem loci qui hoc translatum scripsit cum suo originali fideliter comprobato et clausit VI^o Nonas Iulii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo presentibus testibus Guilelmus Sala et Iacobus de Turre de Sancto Fructuoso.

1262

1116, juliol, 18 o 22.

Testament. *Ermengarda, dona, que pateix una greu malaltia i tem que li sobrevingui sobtadament la mort, elegeix els seus marmessors: Pere Bernat i Arnal Bernat, fills seus; i Bernat Tort, i fa redactar el seu testament, que signa autògrafament. Els mana que disposin del seu haver i el donin i distribueixin per a la seva ànima de la següent faïçó: en primer lloc, deixa al Senyor Déu i a Sant Pere de Marfà [església parroquial de Sant Pere de Marfà, terme de Marfà, actual municipi de Castellcir, subcomarca de Moianès, comarca de Vallès Oriental] una bèstia, i als seus clergues una bèstia. A Sant Benet [de Bages] li dona una bèstia i un porc. Als seus fills Arnal i Bernat els deixa un bou i un alou a Marfà, que té per compres. A Arnal Bernat i Bernat Tort els deixa l'alou del Vallès i una peça de terra a Pursans. I a l'alou del Vallès deixa tot el dret que hi té, a tot arreu, excepte la meitat del mas de Torroella, que deixa a Adalèn/Adaled, [= Adelaida] filla seva, amb el pacte que si volgués vendre o alienar, no pugui fer-ho sinó als seus germans Arnal i Bernat. També deixa als seus fills Arnal i Bernat els estris majors i menors, excepte un barril que deixa a la seva filla Adalèn/Adaled. [= Adelaida]*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 394.

Testament molt antic qui es mester sia confirmat a maior cautela¹

Marfa¹

N 249 segons lo Indice nou¹

testamento de Ermengardis.¹

1117.¹

In Christi [Xpi] nomine. Ego Ermengarids, [sic] femina. Iaceo in magna infirmitate unde modo sum detempta, et timeo ut repentina casu mortis ne superueniat michi. Ideoque iubeo atque discerno ut si mors michi aduenit ante quam alium testamentum faciam, rogo ut sint mei manumissores. Id sunt: Petrus Bernardi et Arnallo Bernard, filium meum, et Bernard Tort, ut isti apreendant [sic] meum auere dare et distribuere pro anima mea sicut illa subterius iniuncxero. In primis: Domino Deo et Sancto Petro Marfani dimitto bestia I, et suis clericis dimitto bestia I, et ad Sancti Benedicti dimitto bestia I et porco I. Et ad filius meus Arnal et Bernard dimitto bouo I et meum aulodem qui aduenit ad me per comparaciones, et est ipsum aulodium in Marfa. Et ipsum aulodium de Vallensis dimitto ad Arnal Bernard et Bernard Tort, et pecia I terre qui est in Pursans. Et in istum aulodium de Vallensis dimitto totum meum directum que ego abeo uel abere debeo in cunctis locis, exceptus medietatem de ipso mansum de Torezela que ego dimitto ad Azalen, [o Azaled] filia mea, in tale pactum ut si uindere aut alienare uoluerit licenciam non abeat nisi ad fratres tuos Arnal et Bernar. [sic] Eciam dimitto ad filios meos Arnal et Bernard uascula maiore uel minore, exceptus barilio I que dimitto ad filia mea Azalen. [o Azaled] Factum istum testamentum scribere mandauit atque rogare extitimus.

Ahctum est hoc XI [o XV] Kalendas Augusti anno VIII regnante Leduico rege.

Sig+num Ermengarns, [sic] qui hoc testamentum feci et mandauit scribere et propria manu sua firmaui et testes rogare firmauimus. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num Arnal Bernardi. Sig+num Bernard Tort.

Poncius, subdiaconus, qui hoc rogitus scripsit in prefixo die et anno quo supra (*signe*).

1. *Caplletra I (doble traç interior bicolor a la part superior, nus, traç únic blanc i cua) que ocupa set línies del text, de les quinze que té en total. Diverses taques d'humitat. Quatre sècs verticals i tres d'horizontals.*

1263

1116, desembre, 28.

Establiment d'un mas. *L'abat Benet [de Sant Benet de Bages,] el sagristà Ponç i el convent de Sant Benet [de Bages] estableixen a Pere Ermengol, la seva esposa Ponça i llur fill Bernat el mas que fou de Bertran de Merlès, difunt, que tenen, els esmentats senyors de Sant Benet, per compra, per llur alou i per altres drets, al comtat de Manresa, a l'honor de Sant Benet, al Pujol. [el Pujol - mas-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] Amb el pacte que tinguin el farraginal per barquera i paguin cada any un parell de gallines, de les plantacions la meitat del quart, i, de l'alou, la tasca. I que ho tinguin, tant ells com llur descendència, al servei de Sant Benet, i no ho puguin vendre ni alienar ni dividir sinó amb el consell dels senyors de Sant Benet, ni tinguin batlle i siguin fidels de dret a Sant Benet. A més de l'abat Benet signen: Ramon, monjo; Ponç, sagristà; Arnau, monjo; Guillem, almoïner; Ponç, monjo; i Pere, cambrer.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 395.

M (?). N.º. 143.²

Vall dels horts³

1117 Pozol.⁴

El Abad Benito y [Poncio] establecen un Manso en el Pozol, año 9 de Luis Rey.⁵

28-XII-1116⁶

In Dei nomine. Ego Benedictus abbas et Poncius sacrista cum cuncta congregacione Sancti Benedicti. Donatores sumus uobis Petri Ermengadi et uxori tue Poncia et filio uestro Bernardo. Per anc⁷ scripturam donacionis nostre donamus uobis ipsum mansum qui fuit de Bertran de Merles qui fuit condam cum omnibus pertinenciis suis qui ad ipsum mansum pertinent et aduenit nobis senioribus Sancti Benedicti per comparacione et per alodium nostrum et per qualicumque uoces cum ipso ferragenal et abeatis ipsum ferragenal per barchera⁸ [la "h", intercalada i sobrelineada] et d[on]etis per unumquemque annum parilio I callinas recipientem et de ipsas plantas que modo sunt uel in antea erunt medietatem de quarto⁹ ["de quarto", sobrelineat] et de alodio tasca ad Sancti Benedicti et abeatis uos et posteritas uestra ad seruicium Sancti Benedicti et non abeatis licenciam uendere nec alienare nec diuidere nisi cum consilio seniorum Sancti Benedicti nec abeatis baiulum et uos sitis fideles Sancti Benedicti de suo directo. Et est hec omnia in comittatuu Minorisa in honore Sancti Ben[ed]icti ad ipso Pozol.